
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 11/2016-CGD/SIND.INVESTIGATIVA                  
    BELÉM, 11 DE JULHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2015/461407, que 
informam a ocorrência de irregularidade relacionada a omissão 
na montagem de processos físicos e/ou virtual de processos de 
veículos, detectada durante inspeção realizada na  CIRETRAN de 
Parauapebas;
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores JULIANA COZARA OLIVEIRA 
MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, 
MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845406/1 e GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente 
de Trânsito,  Matrícula nº 80845450/1 para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 984632

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2409/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ELIANA PINHEIRO FERREIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2408/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Eremita Gavinho Nunes, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2413/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 

CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2414/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WESLEY MATHEUS DE LIMA CAMPOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 984667

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1974/2016-DAF/CGP,DE 13.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/221317.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Marabá - 11/07/2016, Xinguará 
- 12 à 14/07/2016, Ourilândia - 15 à 18/07/2016, Tucumã - 
19 à 20/07/2016, São Félix do Xingu - 21 à 22/07/2016, 
Marabá/Belém - 23 à 24/07/2016, a fi m de realizar o Inventário 
Patrimonial Anual, nas referida Ciretrans para conferência dos 
bens patrimoniais, emissão de termo de responsabilidade para o 
agente responsável, levantamento de necessidades, tombamento 
de bens patrimoniais novos, orientação e treinamento quanto aos 
procedimentos de rotina do SISPATWEB - Sistema de Patrimônio 
do Governo do Estado e demais informações inerentes a guarda, 
zelo e manutenção dos bens patrimoniais da Autarquia.

Cargo CPF matricula
Ana Cláudia 

Ferreira 
Barros 

Assist. 
transito 580.918.902-49  57176471/1

Poliane da 
Silva Brasil

Assist. 
transito 867.563.622-91 80845374 /1

Márcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt
motorista 688.189.202-00 57202609 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2094/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243916.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Marapanim, no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação que 
ocorrerão neste municipio, em ocasião da Operação Verão 2016..

Cargo CPF matricula

Adenor 
de Jesus 
Guedes

ag.fi sc.transito 648.826.592-04 54186678 
/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2095/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243887.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Marapanim, no período de 30/06 à 
13/07/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação que 
ocorrerão neste municipio, em ocasião da Operação Verão 2016..

Cargo CPF matricula
Adenor 

de Jesus 
Guedes

ag.fi sc.,transito 648.826.592-04 54186678 
/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2096/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/242681.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 04 à 
18/07/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

Cargo CPF matricula
João 

Renato 
Paes 
Lopes

Assist. 
transito 282.469.342-87 55588872 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2098/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243105.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Abaetetuba, no período de 30/06 à 
13/07/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação Verão 2016, para apoio administrativo, 
realizando atividade de cadastro e entrega de veículo no parque 
de retenção no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Heryka 
Lobato 
Pereira

Aux. 
transito 762.327.862-20  57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


